
COMUNE DI GUASILA 

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 
Via Gaetano Cima n° 7 – 09040 GUASILA 

Tel. 070/983791 070/9837927  070/9837934 P.I. 01279960924 C. F. 80007250923 

segreteria@comune.guasila.ca.it; protocollo@pec.comune.guasila.ca.it 
 

OGGETTO AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 

L’ESPLETAMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA CON GARA 

TELEMATICA MEDIANTE RDO SU SARDEGNA CAT, SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA DI IMPORTO INFERIORE 

ALLA SOGLIA COMUNITARIA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

“CHISTIONAUSU SU SARDU TRABALLENDU E SPASSIENDISIRI 

ART. 36 comma 2 Lett.b e 7 del D Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

RENDE NOTO 

 

che la Stazione Appaltante intende espletare una manifestazione di interesse avente ad oggetto l’appalto  per il servizio 

di “CHISTIONAUS SU SARDU TRABALLENDU E SPASSIENDUSIRI” 

 al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e 

trasparenza, le Ditte da invitare alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e 7 del D.Lgs. 

50/2016 s.m.i., che  sarà espletata sul portale CAT della Regione Autonoma della Sardegna mediante R.d.O- 

 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

ASSOCIAZIONE DEI COMUNI: UNIONE DEI COMUNI DEL GERREI ED IL COMUNE DI GUASILA 

COMUNE DI GUASILA CAPOFILA 

Provincia del Sud Sardegna  

Via Gaetano Cima n°7  

Telefono 070/9837927    070/9837934 

Email: segreteria@comune.guasila.ca.it  

Pec: protocollo@pec.comune.guasila.ca.it 

Responsabile unico del Procedimento di gara ai sensi dell’art.31 c.14 D. Lgs.50/2016: Boi Roberta 

 

LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO  

Il servizio di Sportello Linguistico, la Formazione e l’Attività culturale e promozione si espleteranno nei comuni di 

Guasila (Capo fila), San Nicolò Gerrei, S. Andrea Frius, Armungia, Ballao, Silius, Escalaplano, Goni, San Basilio, 

Villasalto. 

L’orario di apertura sarà modulato in base alle esigenze dei Comuni partecipanti, concordato con i Responsabili. 

 

OGGETTO DELLA PRESTAZIONE DI SERVIZIO ED IMPORTO DELL’APPALTO 

 

mailto:protocollo@pec.comune.guasila.ca.it
mailto:segreteria@comune.guasila.ca.it
mailto:Pec:%20protocollo@pec.comune.guasila.ca.it


 2 

Affidamento del servizio di “CHISTIONAUS SU SARDU TRABALLENDU E SPASSIENDUSIRI”  con ambiti di 

intervento: 

SPORTELLO LINGUISTICO 

FORMAZIONE LINGUISTICA 

ATTIVITA’ CULTURALE DI PROMOZIONE LINGUISTICA 

L’importo a base di gara è pari ad €  93.772,80 cosi suddivisi:  

SPORTELLO LINGUISTICO €    33.819,67 oltre iva al 22% 

FORMAZIONE LINGUISTICA €    15.534,43 IVA esente se rientrante 

nella fattispecie dell’art  10 del DPR 

633/1972  

ATTIVITA’ CULTURALE DI PROMOZIONE 

LINGUISTICA 

€    44.418,70 oltre iva al 22% 

TOTALE €   93.772,80 

 

DURATA DELL’APPALTO 

Il tempo previsto per l’espletamento del servizio è stabilito in 4 mesi dal 01 settembre 2020 al 31 dicembre 2020. 

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’affidamento della prestazione avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., con richiesta di offerta (RDO) attraverso il portale CAT della Regione Sardegna mediante 

RdO, a 5 operatori economici adottando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. da valutarsi, da parte della Commissione Giudicatrice, sulla 

base dei criteri di valutazione di seguito descritti e con l’attribuzione dei punteggi ad essi relativi in centesimi: 

CRITERI DI 

VALUTAZIONE 

PONDERAZIONE 

 
Prezzo 

30 

Valutazione del progetto tecnico organizzativo di realizzazione del servizio 
70 

 

CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE MORALE TECNICO-ORGANIZZATIVO 

NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE: 

Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs.50/2016 s.m.i. 

 

Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art.80 

del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 

L’operatore economico è tenuto, a pena di esclusione, ad indicare già in questa fase se parteciperà alla stessa, in forma 

singola oppure nelle altre forme ammesse dal D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. In quest’ultimo caso dovranno essere indicati i 



 3 

nominativi delle ditte con cui l’operatore economico intende riunirsi, consorziarsi o far ricorso all’avvalimento ai fini 

della partecipazione dell’indagine di mercato. 

Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.): 
 

a) iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 

per il servizio richiesto; 

oppure 

 per le cooperative e per i consorzi di cooperative, iscrizione all’Albo delle Cooperative per il servizio 

richiesto. 

b) iscrizione al portale Sardegna CAT per il servizio richiesto Categoria AL56. SERVIZI RICREATIVI, 

CULTURALI E SPORTIVI 
 

Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.): 
 

a) fatturato minimo annuo globale, di cui all'art. 83, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., conseguito 

negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di invio della lettera d’invito, per un importo non inferiore a due 

volte l’importo a base d’asta, calcolato in relazione al periodo di riferimento dello stesso; 

b) copertura assicurativa contro i rischi professionali, di cui all'art. 83, comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 

s.m.i., per un massimale per un importo garantito annuo non inferiore a euro 500.000,00. 

Ai sensi dell’art. 83, comma 5, secondo periodo, la Stazione Appaltante da atto che il fatturato minimo globale è richiesto 

al fine di assicurare che gli operatori economici candidati siano contraddistinti da una struttura economico-finanziaria 

che garantisca stabilità organizzativa ed operativa. 

Requisiti di capacità tecnico professionale (art. 83, comma 1, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i.): 
 

Avvenuto espletamento negli ultimi tre anni di servizi analoghi a quelli oggetto di affidamento, per un importo globale 

non inferiore a due volte quello a base d’asta. 

Disponibilità di un numero di operatori sufficiente per il funzionamento dei servizi oggetto dell’appalto. Il personale da 

impiegare  nel progetto dovrà consistere in: 

SPORTELLO LINGUISTICO 

- operatori di sportello:  in possesso di laurea e della conoscenza scritta e parlata della lingua sarda, comprovata 

da attestazioni di partecipazione a corsi o sostenimenti di esami di lingua e cultura sarda ovvero attraverso 

documentata esperienza nelle materie attinenti all’oggetto del servizio da espletare, da impegnarsi per un monte 

orario complessivo di 122 ore da ripartirsi tra i diversi Enti coinvolti; 

FORMAZIONE LINGUISTICA 

- Docenti e tutor in possesso di laurea e/o , per i tutor,   di adeguato titolo di studio e comunque della conoscenza 

scritta e parlata della lingua sarda, comprovata da attestazioni di partecipazione a corsi o sostenimenti di esami 

di lingua e cultura sarda ovvero attraverso documentata esperienza nelle materie attinenti all’oggetto del 

servizio da espletare, da impiwgarsi per un monte orario complessivo di 160 ore  di docenza e 160 ore di 

tutoraggio da ripartirsi tra i diversi Enti coinvolti 

ATTIVITA’ CULTURALE DI PROMOZIONE LINGUISTICA 

- Docente in possesso di laurea e della conoscenza scritta e parlata della lingua sarda, comprovata da attestazioni 

di partecipazione a corsi o sostenimenti di esami di lingua e cultura sarda ovvero attraverso documentata 



 4 

esperienza nelle materie attinenti all’oggetto del servizio da espletare per un monte orario complessivo di 59 

ore  di docenza da ripartirsi tra i diversi Enti coinvolti 

 

- Tutor/animatori in possesso di adeguato titolo di studio e comprovata esperienza anche  in attività di animazione 

per minori  

- Un sceneggiatore e un disegnatore/fumettista per un monte orario di 13 ore ciascuno 

- Esperti e animatori per un monte orario di ulteriori complessive 22 ore 

L’Amministrazione comunale chiederà di comprovare quanto dichiarato, ad eccezione di quanto potrà essere verificato 

d’ufficio mediante acquisizione di documentazione da altre pubbliche amministrazioni. 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate esclusivamente a mezzo PEC 

all’indirizzo: protocollo@pec.comune.guasila.ca.it entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 24/07/2020. 

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le manifestazioni di interesse 

pervenute dopo tale scadenza. 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto dalla Stazione 

Appaltante allegato al presente avviso, con allegata copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del 

sottoscrittore e firmato digitalmente dal dichiarante. 

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a 5 la Stazione Appaltante si riserva la 

facoltà di procedere  alle ulteriori fasi della procedura di affidamento anche in presenza di una sola richiesta. 

Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse superiori a 5 la Stazione Appaltante limiterà il 

numero dei candidati da invitare a tale numero, mediante sorteggio pubblico da eseguirsi sul sistema CAT Sardegna il 

giorno 27/07/2020. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo  di partecipazione 

ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun 

modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il 

procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per 

l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante in 

occasione della procedura negoziata di affidamento. 

 

mailto:protocollo@pec.comune.guasila.ca.it


 5 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Si rimanda alla “INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (ai sensi e per gli effetti degli 

artt. 13 e 14 del Reg. EU 2016/679 GDPR)” allegato al presente avviso e da restituire debitamente firmato per 

accettazione. 

 

PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso, è pubblicato, per quindici giorni: 

- sul profilo del committente della Stazione Appaltante www.comune.guasila.ca.it nella sezione “Bandi”; 

- sull’Albo Pretorio on line 

 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare: 

Segreteria: Responsabile Dott.ssa Pili Alessandra  Tel. 070/9837927;  

Responsabile del Procedimento Sig.ra Boi Roberta 070/9837934; 

email: segreteria@comune.guasila.ca.it;          pec: protocollo@pec.comune.guasila.ca.it 

 

Allegati: 

1. Fac - simile domanda di manifestazione di interesse. 

2. Informativa sulla privacy da restituire firmato per accettazione 

 

Guasila,li 09/07/2020 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

         Dott.ssa Alessandra Pili 

http://www.comune.guasila.ca.it/
mailto:segreteria@comune.guasila.ca.it
mailto:protocollo@pec.comune.guasila.ca.it

